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Annotatsiya: Ushbu maqola tizimdagi leksemalarning “xulq-atvor” semasi asosida 

birlashuv jarayonini tahlil qilishga bag‘ishlangan. “Xulq-atvor” birlashtiruvchi semasi 

inson faoliyatini, hissiyotlarini va turli holatlarini aks ettiruvchi semantik markaz sifatida 

namoyon bo‘ladi. Maqolada ushbu semaning lingvistik tizimdagi roli, uning boshqa 

semantik elementlar bilan o‘zaro munosabatlari va bevosita yoki bilvosita bog‘lanish 

shakllari tadqiq etiladi. Shuningdek, tilshunos olimlarning fikrlari, amaliy tahlillar va 

zamonaviy yondashuvlar orqali ushbu mavzu chuqur yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: xulq-atvor semasi, semantik birlashuv, leksik tizim, bevosita semantik 

aloqa, bilvosita semantik aloqa, lingvistik uyg‘unlik. 

 

Til tizimi murakkab semantik birliklardan iborat bo‘lib, ular o‘zaro bog‘liqlik 

asosida turli qatlamlarni tashkil etadi. Xususan, “xulq-atvor” birlashtiruvchi semasi 

insonning ijtimoiy hayoti va ichki dunyosini aks ettirishda muhim o‘rin tutadi. Ushbu 

maqola tizimdagi leksemalarning ushbu umumiy sema orqali qanday bevosita yoki 

bilvosita birlashishini, ularning semantik o‘zaro bog‘liqliklarini tahlil qiladi.“Xulq-atvor” 

semasi inson xatti-harakatlari, his-tuyg‘ulari va ruhiy holatlarining ifodasi bilan bog‘liq 

bo‘lgan semantik belgi hisoblanadi. Ushbu sema ikki asosiy xususiyat bilan ajralib turadi. 

Bevosita birlashuv: Ushbu semaga ega bo‘lgan leksemalar ma’nosida to‘g‘ridan-

to‘g‘ri “xulq-atvor” mazmunini ifoda etadi. Masalan, kulmoq, g‘azablanmoq, ovunmoq 

kabi fe’llar. Bilvosita birlashuv: Ma’nosi xulq-atvor bilan bevosita bog‘liq bo‘lmagan, 

biroq kontekstda u bilan uzviy bog‘lanadigan leksemalar. Masalan, gul (quvonch ramzi), 

osmon (ramziy orom va erkinlik). 

V.G. Gak lingvistik tizimda umumiy semalar asosida birlashish tamoyillarini tahlil 

qilib, “xulq-atvor” kabi semantik markazlar asosida tizimning semantik uyg‘unligi 

shakllanishini ta’kidlaydi. Sh.K. Amonov xulq-atvor bilan bog‘liq semantik guruhlarni 

tahlil qilib, ularning ijtimoiy va psixologik jihatlarini lingvistik tahlil vositasida tadqiq 

qilgan. G. Lakoff va M. Johnson “metaforik konsepsiya” orqali xulq-atvorni bilvosita 

bog‘lovchi leksemalarning til tizimidagi rolini yoritgan.Bevosita birlashuv tizimida “xulq-

atvor” birlashtiruvchi semasi ochiq va aniq ifodalangan. Masalan: Harakat fe’llari: 

“kulmoq”, “yig‘lamoq”, “g‘azablanmoq” kabi leksemalar inson xatti-harakatlarini 

bevosita aks ettiradi.His-tuyg‘u fe’llari: “sevmoq”, “nafratlanmoq”, “quvonmoq” – bu 

fe’llar insonning ichki hissiy olamini ifodalaydi. Bilvosita birlashuvda semantik bog‘liqlik 

kontekstual yoki ramziy asosda yuzaga keladi. Masalan:Tabiat elementlari: “shamol” 



 
 
 

(erkinlik hissi), “daraxt” (sobitlik ramzi).Ramziy ob’ektlar: “olov” (g‘azab yoki ehtiros), 

“oy” (tinchlik va sokinlik).Semantik uyg‘unlik mexanizmlari 

Tizimdagi leksemalar o‘zaro semantik uyg‘unlikni quyidagilar orqali namoyon 

etadi:1. Sinonim va antonimlar: “quvonmoq” – “xafa bo‘lmoq”.2. Metaforik bog‘liqlik: 

“qush kabi uchmoq” (ozodlik hissi).3. Kontekstual uyg‘unlik: bir xil vaziyatda 

ishlatiladigan leksik birliklarning bog‘liqligi. 

Tizimdagi leksemalarning “xulq-atvor” birlashtiruvchi semasi asosida birlashuvi 

lingvistik tizimning semantik uyg‘unligi va boyligini namoyon etadi. Bevosita va bilvosita 

bog‘liqliklar ushbu tizimning universalligi va turli kontekstlarda ishlatilish imkoniyatini 

oshiradi. Ushbu maqolada olib borilgan tahlillar “xulq-atvor” semasining lingvistik 

tadqiqotlarda dolzarb ekanligini ko‘rsatadi. 
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